liberetur, neque ad mentem redeat, tunc matrimonium divellatur, maritusque ab intolerabili illa calamitate exoneretur. Cur sanctioni hoc adjicimus, ut furoris causa investigetur, in eamque inquiretur, num fortè mariti, aut ipso conscio familiarum ejus, aliorumve quorumlibet technis atque dolo sit conflatus. Quòd si sic esse deprehendatur, et quidem maritus maleficii arguatur: ut hic in monachum transformatus, nolensque volens monasterio inclusus, nequitiae suæ pœnas luat, manantique ex sacris canonibus animæ curationi subjectus sit, decernimus. At si à cognatis ipsius, aut aliunde ipso conscio noxa orta sit.....

CONSTITUTIO CXII.

Ut si maritus per matrimonii tempus in furorem incidat, intra quinquennium matrimonium solvi nequeat: eo autem elapso, si furor eum adhuc occupet, solvi possit.

VETERUM jurisconsultorum sententiam, qua furorem matrimonium impedire, jam initum autem non infirmare constituitur, neque convellere, neque reprehendere est animus: illosque ipsos ad judicium suum, quo ad id decernendum commoti sunt, expendendum remitto: ut tamen illam aut approbem aut confirmem, quod id mihi

QUE SI-LE MARI TOMBE EN, etc. 405
la démence de la femme , et s'assurer si le
mari, par lui-même ou par le ministère de
ses parens , n'aurait pas usé de maléfices et
de dol pour la faire tomber dans cet état ;
et si l'on découvrait que cela fût , et que
le mari fût accusé lui-même de maléfice ,
nous ordonnons qu'il soit transformé en
moine , et enfermé , bon gré malgré , dans
un couvent , pour expier sa faute et user des
remèdes offerts par les divins canons , pour
purifier son ame. Mais si le mal a été fait
par ses parens ou d'autres personnes , et lui
le sachant.....

CONSTITUTION CXII.

*Que si le mari tombe en fureur pen-
dant le mariage , le mariage ne
pourra pas être dissous avant cinq
ans ; mais qu'il pourra l'être au
bout de ce tems , s'il n'a pas re-
couvré sa raison.*

NOUS ne voulons ni critiquer ni abroger
la loi par laquelle les anciens ont établi que
la fureur serait un empêchement au ma-
riage , mais non une cause de dissolution
après qu'il aurait été contracté ; je me
borne à leur demander par quel motif ils
ont décidé cela ? Mais je ne peux ni ap-
prouver ni confirmer leur décision , parce

approbatione indignum videatur, induci nequeo. Nam quum matrimonium, si furor præveniat, impediatur; at verò si inito jam matrimonio furor superveniat, illud nihil lædi dicatur, quomodo hinc ad comprobandum illectemur? Si enim hoc in matrimonio spectatur, ut cum utriusque conjugis commodo contrahatur: quomodo, qui ne id ab initio tanquam inutile consistat, suadet, si postquam initum erit, eadem calamitas existat, non idem ejus compagem tanquam inutilem dissuadebit? An operam dari oportet, ne quis omninò in mali cujusquam periculum incidat: qui verò jam inciderit, hic sine omni ope relinquendus, ipsiusque calamitatum non miserescendum est? Quod periinde fit, atque si quis, priusquam morbo quispiam corripiatur, adhibendum remedium existimet, aut jam correptum negato remedio mori sinat. Veruntamen, id quod dixi, reprehendere jurisconsultos non est animus: ut tamen ipsis adstipuler, permultum abest, præsertim verò quum multi alii modi ad solvendum matrimonium constituti sint, quorum nullus cum furoris malo conferri rectè possit. Quomodo namque mariti prodigalitas, aut religionis diversitas, aut in naturali consuetudine impotentia et iubecillitas, aut si quid aliud his connumeratur, quod ad dissolvendum matrimonium valeat (cujusmodi est, si servilis conditionis conjugem esse appareat, et si quæ in pactionibus nuptialibus pro-

QUE SI LE MARI TOMBE EN, etc. 407
qu'elle m'en paraît indigne. Comment approuver, en effet, que la fureur soit un empêchement au mariage avant sa célébration, et qu'elle ne puisse plus lui porter aucune atteinte quand il est une fois contracté? S'il est nécessaire que le mariage soit contracté pour l'avantage des deux époux, comment celui qui ne veut pas qu'il soit contracté parce qu'il serait funeste à l'un d'eux, ne voudra-t-il pas qu'il soit dissous, quand la même raison existe? Faut-il seulement prendre des précautions pour préserver quelqu'un d'un malheur, et s'il vient à l'éprouver, devra-t-on lui refuser tout secours et n'avoir aucune pitié de ses maux? C'est comme si un médecin donnait des remèdes pour prévenir la maladie et laissait mourir sans secours quand le mal est venu. Au reste, je ne dis rien de tout cela dans la vue de critiquer les anciens jurisconsultes; mais je suis loin en même tems de partager leur avis, surtout quand je vois qu'ils ont établi beaucoup d'autres causes pour lesquelles on peut demander la dissolution du mariage, dont aucune ne peut être comparée à l'état de fureur. Comment, en effet, la prodigalité du mari, son état d'impuissance, la différence de religion, ou toute autre cause capable d'opérer la dissolution du mariage, telles que si la femme est de condition servile, si elle ne peut pas payer tout ce qui a été promis dans le pacte de noces; comment, dis-je, ces causes et

missa sunt, propter paupertatem plenè præstari nequeant), hæc, inquam, et similia, quibus matrimonia dissolvere lege tributum est, quomodo tandem cum furoris calamitate comparari possunt? Nos itaque sancimus, ut si furor post initum matrimonium superveniat, ne intrâ quinque annos conjuges disjungantur. Etenim quemadmodum quando per omnem vitam furor duraret, nec tamen matrimonium dirimi posset, id durum et acerbum esse visum est: ita tanto tempore expectare et perseverare necesse est. At si, postquam tantum temporis decurrerit, malum se non remiserit, neque furiosus resipuerit: cum neutrius commodo aut incommodo conjugium dirimatur. Atque hæc quidem statuimus, non quo superioribus legislatoribus obtretemus: sed ut quam subditis curam debemus, adimpleamus. Jam verò si furor ipse nuptiarum die animadvertatur, quominus confestim matrimonium, tametsi sacro ritu confirmatum sit, dissolvatur, nihil obstiterit: perindeque ac si ante nuptias furor animadversus esset, matrimonium in irritum recidet, atque distrahetur. Sed quòd post consecrationem disjungendos esse conjuges dicitur, fortasse id nonnullis recto judicio destitui videbitur: quasi, postquam sacrificio juncti in unum corpus coierunt, non dirimi illos, sed unitos sini oporteat. Et præsertim quidem quum præstantius membrum, adeoque caput maritus sit: neque præcipua corporis membra, si